会員の皆様には、お健やかに新年を迎えられたことと、お喜び申し上げます。

また、日頃から当シルバー人材センターの運営にあたり、ご理解とご協力を賜
っておりますこと心よりお礼申し上げます。

さて、当センターは、昨年2月に流山市をはじめ民間企業の皆様、市民及び会
員の皆様のご協力ご尽力のもとに、お陰様で設立40周年を迎えることができま
した。改めて関係各位に感謝申し上げます。

今後も、地域社会の担い手として事業の推進に取り組んでまいりたいと思います。

令和 6 年度は、より実効性の高い組織を目指して理事会の再編、部会体制へと見直しを図りました。
組織を充実させて、会員拡大・就業開拓に努めるとともに、ボランティア活動等により地域社会に貢献
してまいります。

また、「自主・自立、共働・共助」の基本理念のもと、安心安全な就業ができるように、そして「いつ
までも 元気に いきいきと」会員同士が楽しく交流し、会員の皆様とともに魅力あるセンターづくり
に努めてまいります。

結びに、本年が皆様にとりまして健康で幸多き素晴らしい一年となりますことを心よりご祈念申し上
げ、新春のご挨拶といたします。

流山市シルバー人材センターの皆様におかれましては、健やかに新春をお迎

えのこととお慶び申し上げます。

貴センターにおかれましては、昭和５９年に設立以来、４１年の長きにわたり、
高齢者福祉の増進、地域社会の活性化に御貢献いただいていることに心より感
謝申し上げます。

会員の皆様には、長年培われた豊富な経験・知識や、ＡＩなどのデジタル技術
では置き換えることのできない熟達した技能を活かして、地域の方々へ多様なサービスを提供され、御
尽力いただいていることに深く敬意を表します。

健康寿命が延伸する中、高齢者の皆様方が様々な形で地域コミュニティに参画できる社会づくりのた
め、貴センターが果たす役割はますます重要になっています。

本年も引き続き、本市の地域社会を支える一員として御活躍いただき、高齢者が生き生きと、そして
安心して暮らせる地域づくりへのお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

結びに、貴センターの更なる御発展と会員の皆様の御健勝・御多幸を祈念いたしまして、新年の御挨
拶といたします。

第 271号 令和 7年 1月 15日

公益社団法人  流山市シルバー人材センター Tel 04-7155-3669

〒 270-0114 流山市東初石 3－ 103－ 18 Fax 04-7154-1839

URL： https://webc.sjc.ne.jp/nagareyama/ E-mail：nagareyama@sjc.ne.jp 1

（1）

シ ル バ ー ラ イ フ で  豊 か な 人 生 を ！

謹んで新年のご挨拶を申し上げます
流山市シルバー人材センター 会長 神田 英子

新年あけましておめでとうございます
流山市長  井崎 義治

『令和 6年度 第 9回理事会』 12月9日（月）

【報告事項】

① 令和6年10月運営状況：会員数は688名（男性509名・女性179名）で前年比24名減（男性25

名減・女性 1名増）、就業率は 4月からの通算で 78.9％、前年比 0.6%増（10月単月の派遣会員を含
めた就業率は74.1%で前年比3.5%増） ② 契約金額実績（速報値）：10月分3,393万円（前年比95

万円減）、4～10月累計 21,818万円（同 192万円減） ③ 令和 6年度上期会計監査報告は特段の指
摘なし ④ 就業アンケートの集計結果は 1 月会報に折込 ⑤ 千葉労働局・県シ連個別調査が 12 月
4日（水）に実施され特段の指摘なし

【協議事項】

① 11月の新入会員11名（男性6名、女性5名）の承認と、退会会員2名（男性2名）の報告

②「センター利用規約の制定に伴う規程の整備に関する規程」の制定 ③「定款第4条第1号に掲げ
る事業の契約に関する規程」の制定 ④ ②③とも11月1日から施行されたセンター利用規約の制定
に伴い関係規程の改正を諮るもの

『総務部会』 12月2日（月）

① 自転車駐車場や指定管理施設でのごみ処分方法（ごみ収集・分別・搬出方法）を整理

② 当年度事業計画の内、総務部会に関連する女性限定入会説明会と賛助会員入会促進について協議

【適正巡回】 11月27日（水）

①下花輪福祉会館とクリーンセンター（再生工房）を訪問、就業状況や課題をヒアリング

② 利用者対応が多い下花輪福祉会館から、当センターとしての「カスタマーハラスメント対策」の明
確化の要望があった ③ 家具と自転車の再生を行っている再生工房では、作業室内設備が市の管轄
外で、高所の空調機清掃などはシルバー独自で実施せざるを得ないことへの改善要望があった

『安全委員会』

【安全パトロール】 12月11日（水）

① 流山駅自転車駐車場受付 ② イトーヨーカドー流山店 ③ 南流山福祉会館  いずれも安全上問題な
し

『広報委員会』 12月6日（金）

① 当年度会員アンケートでの会報とホームページに対する要望を共有し、対策の検討を開始。会報は

文字サイズ・行間・カラー化・マンネリ記事など、またホームページは記事や写真が古いなど

② 来年度の広報委員会開催日は、カラー印刷を外部発注するため締切日の関係で固定化できない

『女性委員会』 12月19日（木）

① 11月19日（火）シルボンヌ全国大会へ参加 ② 12月9日（月）県シ連女性役員等意見交換会に
参加 ③ 令和 7年 1月 22日（水）開催の料理講習会の打ち合わせ ④ 女性委員会の新しい企画に
ついて意見交換

『地域部会』 12月13日（金）

① 各地区から、懇談会実施目的への疑問や会員の出欠確認方法の課題提出、お花見会や旅行などの
行事開催予定や地区会員便り発行の報告あり ② 地区長の補佐（地区内の広報・安全・ボランティ
ア担当の設置）は継続協議

『職群部会』 12月12日（木）

① 部会所掌事項進捗状況の確認 ② 各職群の現状と課題 ③ 令和7年度予算要求 ④ 協議報告事
項（酷暑対策・地域貢献・就業アンケート調査結果 他）

『中長期計画策定委員会』  12月9日（月）

次期中長期計画素案の修正協議を行い、次の理事会に提案する

（2）

友の会ＨＰ

同好会名 開催日① 開催日② 開 催 場 所 開 始 時 刻 連 絡 先（入会等）

ゴ ル フ 3/27 (木) 4/17 (木) 野田市PG場 (ひばり) 08：30  (ｽﾀｰﾄ） 鈴木 080-3461-6820
パソコン 1/21 (火)   2/18 (火) コミュニティプラザ 14：00  ～ 横田 080-6117-4426

写  真 1/28 (火)  2/25 (火) コミュニティプラザ 14：00  ～ 小島 04-7154-9377

（3）

友の会だより
「流山シルバー友の会」
は、人材センター会員と
ＯＢの「いきがいづくり」
を応援する組織です

  2月23日(日）13：00～ 森の倶楽部

  3月28日（金）お花見・理科大ウォーク＆ランチ
バスハイク 4月又は5月 横浜異国情緒を訪ねるデートコース

（港の見える丘・外人墓地・中華街・山下公園）

・北部公民館サークル発表会・

11月16日（土）・17日（日）、北部公民館を中心に活動
しているサークルが活動成果を発表する「第 9 回北部公民
館サークル発表会」が開催されました。舞台発表には17団
体、展示発表には 7団体が参加し、盛会のうちに終了しま
した。

・南流山センター＆南流山福祉会館オータムフェスタ・

11月16日（土）・17日（日）に、南流山センターと南流山
福祉会館が共催し、利用団体による作品展示・発表会を行い
ました。

初日はたい焼き・綿あめ・焼き鳥などの出店、翌日は女性
委員会による手作り品の販売も行い、多くのお客さまで賑わ
いました。

・西深井福祉会館 「会館まつり」・

11月3日（日）、毎年恒例のバンド演奏や日本舞踊・二胡・

オカリナ・詩吟・アコーディオン演奏など演目豊かに会場を

盛り上げると共に、新しく「書道教室」の作品展示が加わり、
来場者の皆様に大変好評をいただき、成功の内に終了いたし

ました。

止めたはず、閉めたはず、誰もが陥る “はずはず病”

「 足 利 学 校 バ ス ハ イ ク 」
2024/11/20

「 お 台 場 バ ス ハ イ ク 」
2024/5/31

「ハワイバーチャルパーティ」 2024/7/28 「Xmas パーティ 」
2023/12/23

バスハイク

年2回

パーティ

年1～2回

ウォーク

年2回

歌声広場

年6回

同   好   会

ゴルフ

パソコン

写     真

愛   好   会

ボウリング

麻    雀

日 曜 １ 月 の 予 定  日 曜 ２ 月 の 予 定
16 木

1 土 器具点検
17 金 適正巡回  植栽グループ長会議 2 日
18 土  3 月 総務部会  入会説明会（シルバー）
19 日  4 火 入会説明会（南流山センター）
20 月 配分金支払日 5 水
21 火  6 木 安全委員会  女性委員会（下花輪福祉会館）

22 水
女性会員のつどい 料理講習会
（保健センター） 7 金 広報委員会

23 木 女性委員会（下花輪福祉会館） 8 土
24 金  9 日
25 土  10 月 理事会
26 日  11 火 建国記念の日
27 月  12 水
28 火  13 木
29 水  14 金 地域部会
30 木

15 土
31 金

◎新入会員のご紹介（敬称略）（〇で囲んだ数字は地区名）

伊藤 玲司 ② 泉田 朋子 ④ 山田 幹夫 ⑤ 山名 啓一 ⑥ 佐々木初代 ⑥ 関口 良夫 ⑥
小野 すい ⑨ 阿部 和枝 ⑨

◎火災件数が増加しています！
「守りたい 未来があるから 火の用心」をスローガンに、11月 9日～15日に秋の全国火災予防運

動が実施されました。市内では、令和5年中に発生した火災が前年と比べて5件増加し 32件であり、
火災種別ごとの件数では「建物火災」18件、「車両火災」6件、「その他火災」8件となって増加傾向に
あります。また、火災による死者は1人、負傷者は6人であり、電気機器・配線機器による火災原因が
トップとなっています。火災はちょっとした不注意から発生し、大切な物など全てを灰にしてしまいま
す。以下のポイントに注意し火災予防を実施しましょう。
①ストーブやコンロなどに安全装置の付いた機器を使用 ②住宅用火災警報器の設置及び定期点検
③部屋の整理整頓、寝具、衣類およびカーテンに防炎品を使用 ④消火器などの設置
⑤高齢世帯は避難経路と避難方法を常に確保 ⑥防火防災訓練への参加、地域の防火対策の実施

◎シルバーに対するアンケート結果
市民まつりにおいて実施した当センターに対する市民へのアンケートについて集計結果を報告しま

す。市内外 251 名の回答がありました。センターの認知度は高く 95％、仕事を依頼したことがあるは
24％、仕事を依頼した方々の満足度は、「まあまあ」を含め95％の方が満足していると回答しています。
また、入会への希望は、23％でした。
この結果から、仕事への満足度を維持向上していけば、シルバーの認知度から、まだまだ受注の伸び

しろがあるように思います。また、入会希望者が4分の1に留まっていますが、「入会したくない」14％、
「どちらでもない」63％であり、「どちらでもない」方々へセンターのPRが浸透していけば、入会希望
者の増につながると考えます。会員皆さんの口コミPRをよろしくお願いします。

◎就業情報 （詳細は事務局へ問い合わせ、または、ホームページでご確認ください）
◆清掃関係 マンション・アパート（加・おおたかの森東・おおたかの森西・駒木・南流山 各1名 ) ショ
ッピングセンター（おおたかの森南2名）生涯学習センター（中 1名） ◆育児支援 大畔小・市野谷小学
童クラブ（若干名) 大畔小学童送迎（若干名）  ◆スーパー（品出し：江戸川台 若干名）（カート回収：
おおたかの森1名） ◆調理補助（柏市介護施設1名） ◆自転車整理（初石駅1名）
◆その他 除草、植栽、障子・襖・網戸張替え作業 随時募集

明けましておめでとうございます。
昨年6月より広報委員として会報「シルバー流山」

の編集に携わり、読者の広場など新しい試みを取り入れて会員の方々に興味
を持っていただけるよう紙面づくりに励んでおります。
中島みゆきさんの名曲「糸」の歌詞を拝借して
縦の糸はシルバーセンター 横の糸はシルバー会員

センターと会員を繋ぐ糸を会報「シルバー流山」が紡ぎ織り続けることを新年の計と致します。
皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。               （倉野 美知子・記）

会 員 数：令和６年１２月３１日現在

計 ７０５ 男性 ５１７ 女性 １８８

（４）

事務局だより
Tel 04-7155-3669

Fax 04-7154-1839

＜ 編 集 委 員 ＞
羽田野耕一・倉野美知子
高橋  眞 ・田中  正
小髙由美子・平井 光子

安全対策してますか？ ひそんでいるぞ 事故の芽が